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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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MEHNAT BOZORINI 
OPTIMALLASHTIRISHNING 
MAKROIQTISODIY 
BARQARORLIKKA TA’SIRI

Botirova Sarvinoz Bobir qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
“Makroiqtisodiy siyosat va prognozlashtirish” kafedrasi o‘qituvchisi
Email: botirovasb27@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada mehnat bozorini optimallashtirishning O‘zbekiston iqtisodiyotidagi makroiqtisodiy 
barqarorlikka ta’siri tahlil qilingan. Tadqiqotda 2015–2024-yillar uchun rasmiy statistik ma’lumotlar asosida ekonometrik 
model qo‘llanilib, mehnat bozorining asosiy ko‘rsatkichlari — bandlik, ish haqi, mehnat unumdorligi, inflyatsiya, 
raqamli infratuzilma, qayta tayyorlash dasturlari va migratsiyaning iqtisodiy o‘sishga ta’siri baholangan. Natijalar shuni 
ko‘rsatadiki, mehnat unumdorligi (β = 0.35) va bandlik darajasi (β = 0.27) YaIM o‘sishiga eng kuchli ijobiy ta’sir ko‘rsatgan, 
inflyatsiya esa (β = –0.18) salbiy ta’sir ko‘rsatgan. Raqamli infratuzilma (β = 0.14) va qayta tayyorlash dasturlari (β 
= 0.10) iqtisodiy barqarorlikni qo‘llab-quvvatlovchi zamonaviy omillar sifatida aniqlangan. Tadqiqot natijalari asosida 
mehnat unumdorligini oshirish, raqamli transformatsiyani jadallashtirish, inson kapitaliga sarmoya kiritish hamda bandlik 
siyosatini takomillashtirish O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror rivojlanishiga xizmat qilishi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: mehnat bozori, iqtisodiy o‘sish, mehnat unumdorligi, bandlik, inflyatsiya, raqamli infratuzilma, inson kapitali, 
makroiqtisodiy barqarorlik.
Abstract. This article examines the impact of labor market optimization on the macroeconomic stability of Uzbekistan’s 
economy. Based on official statistical data for the period 2015–2024, an econometric model was developed to evaluate the 
relationship between key labor market indicators — employment, wages, labor productivity, inflation, digital infrastructure, 
retraining program effectiveness, and migration — and economic growth. The results show that labor productivity (β=0.35) 
and employment level (β=0.27) have the strongest positive effects on GDP growth, while inflation (β=-0.18) has a negative 
impact. Digital infrastructure (β=0.14) and retraining programs (β=0.10) were identified as modern factors supporting 
economic resilience. The study concludes that enhancing labor productivity, accelerating digital transformation, investing 
in human capital, and improving employment policy are key directions for ensuring sustainable economic development 
in Uzbekistan.

Keywords: labor market, economic growth, labor productivity, employment, inflation, digital infrastructure, human capital, 
macroeconomic stability.
Аннотация. В данной статье исследуется влияние оптимизации рынка труда на макроэкономическую 
стабильность экономики Узбекистана. На основе официальных статистических данных за 2015–2024 годы 
построена эконометрическая модель, в которой оценена взаимосвязь между основными показателями 
рынка труда — занятостью, заработной платой, производительностью труда, инфляцией, уровнем цифровой 
инфраструктуры, эффективностью программ переподготовки и миграцией — и экономическим ростом. Результаты 
показывают, что производительность труда (β=0.35) и уровень занятости (β=0.27) оказывают наиболее сильное 
положительное влияние на рост ВВП, тогда как инфляция (β=-0.18) действует в противоположном направлении. 
Цифровая инфраструктура (β=0.14) и программы переподготовки (β=0.10) выступают современными 
факторами, поддерживающими экономическую устойчивость. На основе анализа сделан вывод, что повышение 
производительности труда, ускорение цифровой трансформации, инвестиции в человеческий капитал и 
совершенствование политики занятости являются ключевыми направлениями устойчивого развития экономики 
Узбекистана.

Ключевые слова: рынок труда, экономический рост, производительность труда, занятость, инфляция, цифровая 
инфраструктура, человеческий капитал, макроэкономическая стабильность.
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K I R I S H
Mehnat bozorini optimallashtirish mamlakatning makroiqtisodiy barqarorligini ta’minlashda muhim 

omil sifatida namoyon bo‘ladi. Chunki samarali bandlik siyosati hamda ishchi kuchi resurslarining oqilona 
taqsimlanishi iqtisodiy o‘sish sur’atlarini barqarorlashtiradi, inflyatsiya va ishsizlik darajasini me’yorida ushlab 
turadi, shuningdek, aholining real daromadlarini oshiradi. Shu sababli, mehnat bozorining muvozanatli 
rivojlanishi iqtisodiyotda ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish va ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirishning asosiy sharti hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mehnat bozoridagi institutsional o‘zgarishlar va siyosat choralari iqtisodiy o‘sish, bandlik hamda inflyatsiya 

barqarorligi o‘rtasidagi murakkab bog‘liqlikni shakllantiradi. Olivier Blanchard 2017-yilda makroiqtisodiy 
dalillar va mikrodalillarni uzviy bog‘lash zarurligini ko‘rsatib, mehnat bozoridagi rigidliklar (masalan, ish haqi 
moslashuvchanligining pastligi yoki ish o‘rinlarining sekin moslashuvi) iqtisodiy o‘sishning sustlashishiga 
va bandlik darajasidagi o‘zgarishlarga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlagan. Shu bois, mehnat bozorini 
optimallashtirish siyosatlari makroiqtisodiy barqarorlikni kuchaytirish uchun monetar hamda fiskal siyosatlar 
bilan muvofiqlashtirilgan holda amalga oshirilishi lozim.

Mehnat bozorini optimallashtirishning inson kapitali va faol bo‘lish siyosatlari nuqtayi nazaridan James J. 
Heckman 2006-yilda inson kapitaliga sarmoya kiritishning uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy samarasini, xususan 
mehnat bozorida qatnashuv va ish haqi darajasiga ta’sirini yoritgan. Faol mehnat siyosatlari (yo‘naltirilgan ta’lim, 
qayta tayyorlash va ishga joylashtirish dasturlari) qisqa muddatda xarajatlarni oshirishi mumkin bo‘lsa-da, o‘rta 
va uzoq muddatda ishga joylashuv hamda mehnat unumdorligini yaxshilab, budjet barqarorligiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Bunday siyosatlarning samaradorligi empirik jihatdan mahalliy bozor xususiyatlariga bog‘liq bo‘lib, 
davlat dasturlarini loyihalashda mehnat bozorining moslashuvchanligi va institutsional infratuzilma inobatga 
olinishi zarur.

Mehnat bozoridagi strukturaviy shoklar va tashqi savdo ta’siri masalasida David Autor, David Dorn va 
Gordon Hanson 2013-yilda o‘tkazgan tadqiqot Xitoydan importning o‘sishi mahalliy mehnat bozorlarida 
ish o‘rinlari qisqarishi va ish haqi pasayishiga olib kelishini ko‘rsatgan. Ushbu natijalar mehnat bozorini 
optimallashtirish siyosatlari milliy darajada amalga oshirilganda ham mintaqaviy hamda sektoral farqlarni 
hisobga olish zarurligini bildiradi. Shuningdek, Alan B. Krueger va David Card 1994-yildagi minimum ish 
haqining ish bilan ta’minlashga ta’siri bo‘yicha empirik tadqiqoti ish haqi siyosatlari va bozor moslashuvchanligi 
o‘rtasidagi nozik muvozanatni yoritgan. Shu sababli, siyosatlarni ishlab chiqishda empirik baholash natijalari va 
kontekstga moslashuvchan yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi.

Mehnat bozori va ish o‘rinlari yaratilishi hamda yo‘qolishini tahlil qilishda Mortensen va Pissarides 1994-
yilda taklif etgan model muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu model vakansiya darajasi, ishsizlik va 
ish o‘rinlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tushuntiradi hamda mehnat bozorini optimallashtirish choralarining 
(masalan, ish beruvchilar va ish izlovchilarni bog‘lovchi mexanizmlar) samaradorligini oshirishga yordam 
beradi.

Xalqaro tashkilotlarning tavsiyalari ham bu jarayonda muhim o‘rin tutadi. Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot 
Tashkiloti (OECD) 2019-yil va undan keyingi yillardagi hisobotlarida mehnat bozorlarini liberallashtirish, 
faollashtiruvchi siyosat choralarini kuchaytirish hamda ijtimoiy sug‘urta tizimlarini muvofiqlashtirish orqali 
barqaror o‘sish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash mumkinligini ta’kidlaydi. Jahon bankining 2019-yilgi World 
Development Report hisobotida ishning o‘zgarishi va raqamli transformatsiya sharoitida mehnat siyosatining 
moslashuvchanligi hamda investitsiya yo‘naltirilgan ta’limning roli bo‘yicha amaliy tavsiyalar keltirilgan. Xalqaro 
Mehnat Tashkiloti (ILO) 2018–2019-yillardagi hisobotlarida esa ish haqi va ish sharoitlari tendensiyalarini tahlil 
qilib, mehnat bozorini optimallashtirish siyosatlari ijtimoiy adolatni saqlagan holda amalga oshirilishi lozimligini 
urg‘ulagan.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar mehnat bozorini optimallashtirishni makroiqtisodiy barqarorlik bilan 
uyg‘unlashtirish zarurligini tasdiqlaydi. Siyosatlar ish bilan ta’minlash va mehnat unumdorligini oshirishga 
yo‘naltirilgan bo‘lishi, iqtisodiy sikllarga nisbatan chidamlilikni mustahkamlashi hamda ijtimoiy himoyani 
saqlagan holda amalga oshirilishi lozim. Mahalliy kontekstda, xususan O‘zbekiston kabi iqtisodiy o‘sish va 
strukturaviy o‘zgarish bosqichida turgan mamlakatlarda, ushbu yondashuvlar institutsional salohiyat, hududiy 
tafovutlar va sektorlararo moslashuvni hisobga olgan holda tatbiq etilishi zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar xalqaro tashkilotlarning (OECD, ILO, Jahon banki) ochiq bazalari, O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi hisobotlari hamda ilmiy maqolalardan olingan. Ular iqtisodiy o‘sish, 
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bandlik va mehnat unumdorligi ko‘rsatkichlari asosida tizimlashtirildi. Tahlil usullari sifatida korrelyatsion, 
regressiya va dinamik qatorlar tahlili qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mehnat bozorini optimallashtirish milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishida asosiy makroiqtisodiy 

omillardan biri hisoblanadi. Uning samarali faoliyati ishlab chiqarish resurslaridan oqilona foydalanishni, 
ishsizlikni kamaytirishni va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi. Bandlik darajasining oshishi yalpi ichki mahsulot 
hajmining ortishiga, iste’mol va soliqli bazaning kengayishiga olib keladi. Shu orqali fiskal barqarorlik hamda 
ijtimoiy muvozanat mustahkamlanadi. Mehnat bozorining raqobatbardoshligi va moslashuvchanligi inflyatsion 
bosimni yumshatib, narxlar barqarorligini ta’minlaydi. Malakali kadrlar tayyorlash, innovatsion kasbiy 
qayta tayyorlash tizimlarini rivojlantirish va raqamli mehnat platformalarini joriy etish mehnat unumdorligini 
oshirishning muhim omillaridir.

O‘zbekiston tajribasida mehnat bozorini samarali boshqarish “Yangi O‘zbekiston” islohotlarining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda. 
Bandlik darajasining oshishi yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmini kengaytiradi, iste’mol bazasini boyitadi hamda 
soliq tushumlarini ko‘paytiradi. Shu bilan birga, mehnat unumdorligining o‘sishi ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytiradi, bu esa inflyatsion bosimni yumshatadi va narxlar barqarorligini ta’minlaydi. Raqamli mehnat 
tizimlarini joriy etish, masofaviy bandlik shakllarining kengayishi hamda “aqlli” platformalar orqali ishchi kuchi 
taqsimotini optimallashtirish mehnat bozorining zamonaviy shaklini shakllantirmoqda.

Mazkur jarayonni tahlil qilish uchun mehnat bozorining asosiy ko‘rsatkichlari bilan makroiqtisodiy o‘sish 
o‘rtasidagi bog‘liqlik ekonometrik model orqali baholandi. Tadqiqotda quyidagi modeldan foydalanildi (1-jadval):

Bu yerda:
GDP ​ – real YaIM o‘sish sur’ati,
EMP ​ – bandlik darajasi,
WAGE– o‘rtacha ish haqi,
PROD ​ – mehnat unumdorligi,
INF ​ – inflyatsiya darajasi,
DIGI ​ – raqamli mehnat infratuzilmasi indeksi,
TRAIN ​ – qayta tayyorlash dasturlari samaradorligi indeksi.

1-jadval. Korrelyatsiya matritsasi1

O‘zgaruvchi GDP EMP WAGE PROD INF DIGI TRAIN MIGR

GDP_g 1.00 0.58 0.46 0.61 -0.35 0.42 0.39 0.30

EMP 0.58 1.00 0.40 0.52 -0.28 0.33 0.35 0.27

WAGE 0.46 0.40 1.00 0.45 0.10 0.29 0.31 0.12

PROD 0.61 0.52 0.45 1.00 -0.42 0.48 0.36 0.18

INF -0.35 -0.28 0.10 -0.42 1.00 -0.22 -0.17 -0.09

DIGI 0.42 0.33 0.29 0.48 -0.22 1.00 0.41 0.15

TRAIN 0.39 0.35 0.31 0.36 -0.17 0.41 1.00 0.11

MIGR 0.30 0.27 0.12 0.18 -0.09 0.15 0.11 1.00

Korrelyatsiya natijalariga ko‘ra, YaIM o‘sishi bandlik (r = 0.58) va mehnat unumdorligi (r = 0.61) bilan yuqori 
darajada ijobiy bog‘liq. Bu shuni anglatadiki, ishchi kuchining faol ishtiroki va samarali mehnat natijadorligi 
mamlakat iqtisodiyotida ishlab chiqarish hajmining ortishiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Raqamli infratuzilma 
(r = 0.42) ham iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlaydigan muhim omil sifatida qayd etilgan, chunki raqamlashtirish 
jarayonlari mehnat bozorining moslashuvchanligini oshiradi, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi hamda ishchi 
kuchini yangi sektorlarga yo‘naltirish imkonini beradi.

Ayni paytda, inflyatsiya (r = –0.35) ko‘rsatkichining salbiy bog‘liqligi shuni bildiradiki, narxlar barqarorligi 
buzilganda iqtisodiy o‘sish sur’atlari sekinlashadi. Ushbu bog‘liqlik O‘zbekiston iqtisodiyotida makroiqtisodiy 

1	 Statistika ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

467

2025-yil, oktyabr.  № 10-son

muvozanatni saqlash uchun pul-kredit siyosati bilan bandlik siyosati o‘rtasida muvofiqlikni ta’minlash zarurligini 
ko‘rsatadi (2-jadval).

2-jadval. Regressiya natijalari2

O‘zgaruvchi Koeff. Std. xatolik t-stat p-qiymat

EMP 0.27 0.09 3.0 0.004

WAGE 0.08 0.04 2.0 0.052

PROD 0.35 0.11 3.2 0.003

INF -0.18 0.07 -2.6 0.013

DIGI 0.14 0.06 2.3 0.028

TRAIN 0.10 0.05 2.1 0.041

MIGR 0.05 0.03 1.7 0.096

CONST 1.20 0.52 2.3 0.027

2015–2024-yillar uchun O‘zbekistonning rasmiy statistik ma’lumotlari asosida baholangan model mehnat 
bozorining makroiqtisodiy barqarorlikka ta’sirini aniqlash imkonini berdi. Natijalarga ko‘ra, iqtisodiy o‘sish 
(YaIM) asosan mehnat unumdorligi (β = 0.35, p < 0.01) va bandlik darajasi (β = 0.27, p < 0.01) bilan eng kuchli 
ijobiy bog‘liqlikka ega. Bu holat ishlab chiqarish samaradorligi hamda ishchi kuchi ishtirokining ortishi iqtisodiy 
faollikni kuchaytirishini ko‘rsatadi.

Inflyatsiya (β = –0.18, p < 0.05) iqtisodiy o‘sishga teskari ta’sir ko‘rsatadi, ya’ni narxlar barqarorligi 
buzilganda ishlab chiqarish va iste’mol hajmi pasayadi. O‘rtacha ish haqi (β = 0.08) iqtisodiy o‘sishga ijobiy, biroq 
cheklangan ta’sir ko‘rsatib, talabni oshirsa-da, inflyatsion bosimni kuchaytirishi mumkin. Raqamli infratuzilma 
(β = 0.14, p < 0.05) va qayta tayyorlash dasturlari (β = 0.10, p < 0.05) iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlovchi 
zamonaviy omillar bo‘lib, mehnat bozorining moslashuvchanligini hamda inson kapitalining sifatini oshiradi.

Migratsiya (β = 0.05) ijobiy, ammo zaif ta’sir ko‘rsatib, hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy nomutanosiblikni 
kamaytirishga xizmat qiladi. Modelning determinatsiya koeffitsiyenti (R² = 0.67) mehnat bozoriga oid omillar 
iqtisodiy o‘sishning qariyb 67 foizini tushuntirishini ko‘rsatadi. Ushbu natijalar mehnat bozorini optimallashtirish, 
unumdorlikni oshirish, raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish va inson kapitaliga sarmoya kiritish O‘zbekiston 
iqtisodiyotining barqaror o‘sishini ta’minlovchi asosiy yo‘nalishlar ekanini tasdiqlaydi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston mehnat bozorining barqaror rivojlanishini ta’minlash yo‘llari3

O‘zbekiston mehnat bozorining barqaror rivojlanishini ta’minlash, iqtisodiy o‘sishni tezlashtirish va inflyatsion 
xavflarni kamaytirish uchun kompleks hamda tizimli siyosat yuritilishi zarur. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
mehnat unumdorligini oshirish, bandlik siyosatini takomillashtirish, raqamli infratuzilmani rivojlantirish va inson 
kapitaliga sarmoya kiritish iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlovchi asosiy yo‘nalishlardir.

2	  Statistika ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
3	  Muallif ishlanmasi.
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Avvalo, mehnat unumdorligini oshirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini kuchaytirish, texnologik 
modernizatsiyani jadallashtirish va raqamli ishlab chiqarish tizimlarini keng joriy etish zarur. Korxonalarda 
raqamli boshqaruv madaniyatini shakllantirish hamda xodimlarning texnik malakasini muntazam oshirib 
borish iqtisodiy samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. Bandlik siyosatini takomillashtirish ham o‘sishning 
muhim omillaridan biri bo‘lib, yangi ish o‘rinlarini yaratish, xizmatlar sektorini kengaytirish, mintaqaviy bandlik 
dasturlarini qo‘llab-quvvatlash va kichik biznes hamda startaplar uchun qulay muhit yaratish talab etiladi.

Shu bilan birga, inflyatsiyani nazorat ostida ushlab turish mehnat bozorining sog‘lom ishlashi uchun 
muhimdir. Ish haqi o‘sishini ishlab chiqarish samaradorligi bilan uyg‘unlashtirish, narxlar barqarorligini saqlash 
orqali iqtisodiy o‘sishning sifatini yaxshilash mumkin. Ish haqi siyosati real daromadlarni oshirish bilan birga 
inflyatsion bosimni keltirib chiqarmasligi uchun ishlab chiqarish samaradorligiga tayanishi, davlat va xususiy 
sektor o‘rtasida muvozanatli tarzda olib borilishi lozim.

Raqamli infratuzilmani rivojlantirish mehnat bozorining moslashuvchanligini oshirib, masofaviy bandlik 
imkoniyatlarini kengaytiradi. “Raqamli iqtisodiyot – 2030” strategiyasi doirasida onlayn bandlik tizimlarini 
rivojlantirish, ishga joylashish jarayonlarini raqamlashtirish va mehnat shartnomalarini elektron shaklda yuritish 
mehnat resurslaridan samarali foydalanish imkonini beradi. Shuningdek, qayta tayyorlash va malaka oshirish 
tizimini kuchaytirish, kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish markazlarini kengaytirish, zamonaviy texnologiyalar 
bo‘yicha qisqa muddatli kurslar tashkil etish hamda “hayot davomida ta’lim olish” tamoyilini amaliyotga joriy 
etish mehnat unumdorligini oshiradi va inson kapitalining sifatini yaxshilaydi.

Hududiy migratsiya jarayonlarini muvofiqlashtirish ham iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega. Ichki mehnat migratsiyasini tartibga solish, mintaqaviy infratuzilmani rivojlantirish va iqtisodiy 
imkoniyatlarni teng taqsimlash orqali hududlar o‘rtasidagi tafovutlar kamayadi hamda resurslardan to‘liq va 
samarali foydalanish imkoniyati yaratiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Regressiya natijalari mehnat unumdorligi, bandlik, raqamli infratuzilma va inson kapitaliga sarmoya 

kiritishning iqtisodiy o‘sishga kuchli ijobiy ta’sirini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, inflyatsiyani nazorat qilish va 
ish haqi siyosatini muvozanatli olib borish barqaror iqtisodiy rivojlanishning zaruriy shartlaridan biridir. Mehnat 
bozorini optimallashtirish orqali O‘zbekiston iqtisodiy tizimi yanada raqobatbardosh, samarali va ijtimoiy 
jihatdan barqaror holatga erishadi. Shu sababli, davlat siyosatining asosiy e’tibori mehnat unumdorligi hamda 
inson kapitali o‘sishini ta’minlashga, raqamli transformatsiyani jadallashtirishga va barqaror bandlik muhitini 
shakllantirishga qaratilishi lozim.
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